
OBSAH

P o d ě k o v á n í.................................................................................................................. IX
Slovo o a u to rc e ..........................   X
Seznam použitých z k ra te k ....................................................................................... XI
Ú v o d ...........................................................................................................................  XV

Část p rv n í ZAČLEŇOVÁNÍ MAJETKOVÝCH ZAJIŠtOVACÍCH INSTITUTŮ
DO TRESTNÍHO ŘÍZENÍ ................................................................... 1

Č ást d ru h á  PRÁVNÍ RÁMEC ZAJIŠŤOVÁNÍ MAJETKOVÝCH HODNOT
V ČESKÉM TRESTNÍM ŘÍZENÍ.............................................................5

Část t ř e t í  ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI ZAJIŠŤOVÁNÍ
MAJETKOVÝCH HODNOT.................................................................13

Č ást č tv r tá  VÝBĚR KONKRÉTNÍCH MAJETKOVÝCH ZAJIŠTOVACÍCH
INSTITUTŮ ........................................................................................... 23

Část p á tá  ZAJIŠTĚNÍ NÁSTROJŮ TRESTNÉ ČINNOSTI A VÝNOSŮ
Z TRESTNÉ ČINNOSTI, ZAJIŠTĚNÍ NÁHRADNÍ HODNOTY 
PODLE § 79a AŽ 79g TR. ŘÁDU........................................................ 29

I. Předm ět z a jiš tě n í......................................................................................   30
1. Předmět zajištění v obecné podobě........................................... 30
2. Finanční šetření............................................................................................. 35
3. Hodnota zajišťované věci, kritérium přim ěřenosti...................................33

II. Okolnosti z a jiš tě n í...........................................................................................43
1. Stadia a fáze trestního řízen í....................................................................... 43
2. Požadovaný stupeň pravděpodobnosti...................................................... 45

III. Rozhodující o r g á n y .........................................................................................48

IV. Zúčastněná o so b a ............................................................................................. 51

V. Form a a náležitosti ro zh o d n u tí..................................................................... 53
1. Výrok ............................................................................................................54

V



Obsah

2. Odůvodnění................................................................................................... 64
3. P o u čen í.......................................................................................................... 68

VI. Oznámení rozhodnutí o z a j iš tě n í .................................................................72
1. Doručení usnesení.........................................................................................73
2. Vyrozumění o za jiš těn í................................................................................ 79

VII. Rozhodování o opravném p ro s tře d k u ........................................................ 83

V ili. Účinky zajištění .............................................................................................87
1. Jednání osoby, jíž je věc zajištěna .......................................................... 87
2. Výkon rozhodnutí, veřejná dražba, exekuce nebo

insolvenční ř íz e n í.........................................................................................88
3. Evidence vedená podle jiných právních předpisů ...................................90
4. Katastr nem ovitostí.............................................................f...................... 91
5. Pohledávka na ú č tu .......................................................................................92
6. Možnost uplatnění práv třetích osob к zajištěné v ě c i.............................. 93

IX. Zrušení nebo omezení za jiš těn í..................................................................... 96
1. Charakter a způsob rozhodování ...............................................................96
2. Náležitosti rozhodnutí.................................................................................. 97
3. Doručování a vyrozum ívání......................................................................100
4. Další osud věci již nepotřebné v trestním řízen í...................................100

X. Specifikum zajištění náhradní hodnoty -  povolení
provedení úkonu ........................................................................................... 101

Část še s tá  ZMĚNA DŮVODU ZAJIŠTĚNÍ MAJETKOVÉ HODNOTY...........105

Část sed m á  REALIZACE ZAJIŠTĚNÍ VYBRANÝCH PŘEDMĚTŮ
PODLE § 79a AŽ 79gTR. ŘÁDU................................................ 111

I. Zajištění movité věci ..................................................................................  111
1. Vydání či odnětí movité věci po vydání předchozího rozhodnutí

o jejím zajištění podle § 79a odst. 1 tr. řád u .........................................  111
2. Vydání či odnětí movité věci bez předchozího rozhodnutí

o jejím zajištění podle § 79a odst. 1 tr. řád u ......................................... 113
3. Ponechání movité věci na místě, kde se nachází ................................ 116
4. Další specifika zajištění movité v ěc i......................................................  117

II. Zajištění n em ov ito sti.....................................................................................П8

VI



Obsah

III. Zajištění peněžních prostředků na účtu u banky či jiného subjektu,
který vede účet pro jin éh o ............................................................................ 124

Část osmá SPRÁVA ZAJIŠTĚNÝCH MAJETKOVÝCH HODNOT ....................129

I. Správa zajištěných majetkových hodnot obecně ...................................129

II. Prodej zajištěného m ajetku..........................................................................136

Část devátá VZTAH ZAJIŠTĚNÍ A ODČERPÁNÍ ZAJIŠTĚNÝCH
MAJETKOVÝCH HODNOT ...........................................................141

Část desátá VZORY ............................................................................................. 147

Seznam v z o r ů ............................................................................................................ 147

Vzor ě. 1 -  Usnesení o zajištění výnosu z trestné činnosti ...............................148

Vzor c. 2 -  Usnesení o zajištění nástroje trestné činnosti.................................154

Vzor č. 3 -  Usnesení o zajištění náhradní hodnoty za výnos
z trestné č in n o sti.................................................................................. 158

Vzor č. 4 -  Usnesení o zajištění náhradní hodnoty -  movité věci nalezené
během domovní prohlídky v 96hodinové lhůtě .............................164

Vzor č. 5 -  Usnesení o změně důvodu zajištění -  z důkazu na náhradní
hodnotu ..................................................................................................170

Vzor č. 6 -  Usnesení o změně důvodu zajištění -  z výnosu na nárok
poškozeného na náhradu škody.........................................................177

Vzor č. 7 -  Usnesení o zajištění nároku poškozeného na majetku
obviněného............................................................................................. 184

Vzor č. 8 -  Usnesení o zajištění výkonu peněžitého trestu ...............................190

Vzor č. 9 -  Usnesení o zajištění výkonu trestu propadnutí m ajetku...........195

Z ávěr........................................................................................................................... 201
Seznam použitých zdrojů ....................................................................................... 202
Věcný rejstřík............................................................................................................. 209

VII


